УИД 91RS0018-01-2020-002715-41

Дело№ 2-2099/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 ноября 2020 года г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе судьи Собещанской Н.В., при секретаре Шпанко И.В., с участием истцов - ФИО5 и ФИО6, представителя истца ФИО5 - ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, трете лицо – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о снятии земельного участка с кадастрового учета,

УСТАНОВИЛ:

В августе 2020 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, по средствам почтовой связи, обратились в суд с вышеуказанным иском, в котором просили суд снять с кадастрового учета земельный участок по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью № кв.м.

Свои требования мотивировали тем, что на праве общей долевой собственности принадлежит жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, так ФИО1 1/10 доля в праве собственности на указанный жилой дом на основании Свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 – 1/10 доля в праве собственности на указанный жилой дом на основании Свидетельства о праве на наследства ДД.ММ.ГГГГ и ? доли в праве собственности на основании Свидетельства на право собственности на часть в общем имуществе супругов от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 – 1/10 доля в праве собственности на указанный жилой дом на основании Свидетельства о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ и 1/10 доля в праве собственности на указанный жилой дом на основании решения Сакского горрайонного суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №; ФИО4 – принадлежит 1/10 доля в праве собственности на указанный жилой дом на основании Свидетельства о праве на наследство.

В августе 2016 обратились в Администрацию Ореховского сельского поселения 

<

адрес> с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью № кв.м., расположенного в 

<

адрес> в кадастровом квартале № для предоставления земельного участка в собственность.

Постановлением Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена Схема расположения земельного участка по вышеуказанному адресу, кадастровым инженером подготовлен межевой план по постановке земельного участка на кадастровый учет, земельный участок ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет и ему присвоен кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства площадь № кв.м.

Также, постановлением Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок передан в общую долевую собственность в соответствии с долями в жилом доме, право собтсвенности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № кв.м. зарегистрировано в ЕГРН, сведений о пересечении с границами других земельных участков не установлено. Однако, согласно справочной информации в ЕГРН имеются сведения о земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № площадью № кв.м., наличие сведений о котором препятствует распоряжаться земельным участков переданным в собственность.

При обращении в Госкомрегистр с заявлением о снятии земельного участка с кадастровым номером № с кадастрового учета, получили уведомления, что для снятия вышеуказанного участка с кадастрового участка требуется предоставить решение суда, вступившее в законную силу, так как данный земельный участок не является преобразуемым и не подлежит снятию с такого учета в соответствии с Федеральным законом №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Фактически земельный участок с кадастровым номером 90:11:160201:821 совпадает с земельным участком с кадастровым номером 90:11:160201:2025, чем нарушаются права истцов как собственником земельного участка, в связи с чем, подлежит снятию с кадастрового учета.

Истец ФИО1 в судебном заседании требования изложенные в исковом заявлении поддержала, просила удовлетворить в полном объеме, пояснив суду, что во внесудебном порядке решить этот вопрос не представляется возможным, при обращении в Госкомрегистр получили разъяснение о необходимости предоставления решения суда.

Истец ФИО2 в судебном заседании требования изложенные в исковом заявлении поддержала, просила удовлетворить в полном объеме, на основании обстоятельств изложенных в иске и письменных материалов дела.

Представитель истцов ФИО7 в судебном заседании требования доверителей изложенных в исковом заявлении поддержала, просила удовлетворить, пояснив суду, что в июне 2016 года ФИО2 обратилась с заявлением в Госкомрегистр о постановке земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес> на кадастровый учет и регистрации права собственности, однако, поскольку собственниками домовладения по вышеуказанному адресу является несколько лиц, в регистрации права было отказано, однако на кадастровый учет земельный участок был поставлен с присвоением номера №, так же было разъяснено о порядке оформления права собственности через схему расположения. Через год была составлена схема земельного участка и земельный участок был поставлен на кадастровый учет, по адресу расположения домовладения, но уже с другим номером. Во внесудебном порядке снять земельный участок с кадастровым номером № доверители не могут, так как это не дублирующий номер, поставлен на кадастровый учет по другим основаниям. Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности истцов, является вновь образованным, а не ранее учтенным.

Истец ФИО3 и ФИО4 в судебное заседание не явились, о дне и времени слушание дела извещены надлежащим образом, в материалы дела представлены заявления о рассмотрении дела в отсутствии, исковые требования поддерживают, просят удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о дне и времени слушание дела извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил, заявление о рассмотрении дела в отсутствии, отложении слушание дела, возражения по заявленным требованиям суду не представил, явку представителя в судебное заседание не обеспечил.

Представитель третьего лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о дне и времени слушание дела извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил, заявление о рассмотрении дела в отсутствии, отложении слушание дела, возражения по заявленным требованиям суду не представил, явку представителя в судебное заседание не обеспечил.

Суд, выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы делав порядке предусмотренном ст.181 ГПК РФ, пришел к следующему выводу.

В соответствии с положениями ч.1,2 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Как следует с положений ст. 56 данного Кодекса каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Судом установлено, что ФИО1 на основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Республики Крым.(л.д.21)

Судом установлено, что ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

<

адрес>л.д.21) на основании свидетельства о праве собственности на часть в общем имуществе супругов от ДД.ММ.ГГГГ является собственником ? доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Республики Крым. (л.д.19-20,22)

Судом установлено, что ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

<

адрес>; на основании решения Сакского горрайонного суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой дом является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

<

адрес>(л.д.21, 24-26)

Судом установлено, что ФИО4 является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой дом является собственником 1/10 доли в праве собственности на жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Республики Крым на основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.21)

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются материалами регистрационного дела на объект недвижимости предоставленного по запросу суда (л.д.48-96)

Согласно положений ст.12.1 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» до ДД.ММ.ГГГГ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования лесных отношений могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

До ДД.ММ.ГГГГ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных и земельных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

Так, согласно положений п. 7 ст.18 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК "О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений" гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до ДД.ММ.ГГГГ, либо после указанной даты при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до указанной даты. В случае если такой земельный участок не допускается предоставлять в собственность, гражданин вправе заключить договор аренды земельного участка без проведения торгов. При этом правила статей 3 - 6 настоящего Закона в отношении указанных случаев не применяются.

Согласно положений п.4 ст.3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что в августе 2016 года ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в Администрацию Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 831 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кадастровом квартале №, для предоставления вышеуказанного земельного участка далее в собственность.

Судом установлено, что постановлением Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: 

<

адрес>, (л.д.11-13) на основании которого кадастровым инженером подготовлен межевой план по постановке земельного участка на кадастровый учет, земельный участок ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет и ему присвоен кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью 831 кв.м. (л.д.14) 

Судом установлено, что Постановлением Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельного участка бесплатно в общую долевую собственность ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО2», земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью № кв.м., передан ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в общую долевую собственность в соответствии с размером долей в праве собственности на жилой дом.(л.д.10)

Судом установлено, что право долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на земельный участок по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью № кв.м., зарегистрировано в ЕГРН, что подтверждается выпиской от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.15-18, 177-183), а также материалами регистрационного дела представленного по запросу суда Сакским горрайонным управлением Госкомрегистра Республики Крым. (л.д.97-148)

Судом установлено, что при внесении сведений о земельном участке расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью 831 кв.м., а именно сведений о координатах характерных точек границ земельного участка, в соответствии с представленным каталогом координат, пересечение границ земельного участка с границами смежных земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет, не выявлено. 

Судом установлено, что согласно справочной информации по объектам недвижимости в ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости имеются сведения о земельном участка по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, площадью 700 кв.м., статус объекта ранее учтенный(л.д.8-9)

В судебном заседании установлено, что вышеуказанный земельный участок поставлен на кадастровый учет ФИО2 на основании выписки из решения № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Ореховского сельского совета 

<

адрес> АР Крым.(л.д.152), что подтверждается копией материалов регистрационного дела предоставленного по запросу суда (л.д.150-155)

Однако в регистрации права собственности ФИО2 на земельный участок отказано, так как жилой дом, расположенный на испрашиваемом земельном участке находиться в долевой собственности.

Согласно положений ч.7 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее закона №218-ФЗ) государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Согласно положений ст.8 закона №218-ФЗ В кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости.

К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

К дополнительным сведениям об объекте недвижимости относятся сведения, которые изменяются на основании решений (актов) органов государственной власти или органов местного самоуправления, сведения, которые содержатся в других государственных и муниципальных информационных ресурсах (за исключением сведений, указанных в части 2 настоящей статьи), и сведения, которые в соответствии с частями 1 - 3 статьи 38 настоящего Федерального закона вносятся в уведомительном порядке.

В кадастр недвижимости вносятся следующие основные сведения об объекте недвижимости, в том числе кадастровый номер объекта недвижимости и дата его присвоения.

Согласно положений п.2 ст.1 закона №218-ФЗ единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Судом установлено, что земельный участок по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № совпадает с земельным участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, право на который зарегистрировано за истцами в ЕГРН, в связи с чем, судом установлено нарушение права истцов как собственников земельного участка.

Согласно положений ч.3 ст.6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

Согласно положений п.1 ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В силу положений ч.2 ст.60 ЗК РФ действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно положений п.5 ч.2 ст.14 закона №218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Основаниями снятия земельного участка с кадастрового учета являются: преобразование участка (если один участок разделен на несколько, объединения нескольких участков в один), не зарегистрированы права на участок, наличие ошибок в кадастре недвижимости, "гибель" участка (в результате пожара, затопления, военных действий или техногенных аварий земля утрачивает свои свойства, что не дает возможности ее использования по назначению).

Кроме того, Законом о регистрации недвижимости предусмотрены иные основания для снятия с кадастрового учета земельного участка:

- земельный участок, учтенный в установленном законодательством РФ порядке до ДД.ММ.ГГГГ, в случае если сведения о правообладателях таких участков отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости (ч. 3 ст. 70 Закона о регистрации недвижимости);

- земельный участок, предоставленный в безвозмездное пользование гражданину в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании заявления органа государственной власти или органа местного самоуправления, предоставивших такой земельный участок, при государственной регистрации прекращения договора безвозмездного пользования таким земельным участком в связи с отказом гражданина от договора безвозмездного пользования земельным участком (до ДД.ММ.ГГГГ) (ч. 3.1 ст. 70 Закона о регистрации недвижимости);

- если в течение пяти лет со дня государственного кадастрового учета земельного участка не осуществлена государственная регистрация права собственности РФ, права собственности субъекта РФ, права муниципальной собственности, права частной собственности, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, аренды, доверительного управления (за исключением образуемых при выполнении комплексных кадастровых работ земельных участков, занятых площадями, улицами, проездами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами общего пользования, образование которых предусмотрено утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории, которые после образования будут относиться к землям общего пользования, территориям общего пользования, а также земельных участков, занятых зданиями, сооружениями, объектами незавершенного строительства) (ч. 15 ст. 41 Закона о регистрации недвижимости);

- изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд (ч. ч. 10, 11 ст. 60 Закона о регистрации недвижимости);

- лесной участок, если в результате государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на иные земельные участки будет установлено, что лесной участок находится в пределах границ иных земельных участков или сведения о его площади совпадают со сведениями о площади иного земельного участка на девяносто пять и более процентов (ч. 11 ст. 60.2 Закона о регистрации недвижимости).

Для снятия земельного участка с кадастрового учета прежде всего необходимо собрать документы для направления их одновременно с заявлением в органы Росреестра: правоустанавливающие документы на землю, документ, подтверждающий право собственности, кадастровый паспорт участка, гражданский паспорт заявителя.

Судом установлено, что во внесудебном порядке снять спорный земельный участок с кадастрового учета истцы не могут, что подтверждается уведомлением Госкомрегистра Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого истцам предложено предоставить решение суда вступившее в законную силу о снятии земельного участка с кадастровым номером № с кадастрового учета, так как указанный земельный участок не является преобразуемым и не подлежит снятию с учета в соответствии с положениями федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».(л.д.7)

В соответствии с положениями ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой оспариваемых прав, свобод и законных интересов. 

По смыслу указанных норм защите подлежат лишь нарушенные или оспоренные права, при этом обязанность по доказыванию самого наличия такого права и его нарушения кем-либо, лежит на лице, обратившемся в суд.

При этом необходимо отметить то, что избираемый гражданином способ защиты права, которое лицо считает нарушенными, должен соответствовать нарушенному или оспариваемому праву, а также отвечать требованиям закона.

Следовательно, обращение в суд должно быть обусловлено необходимостью защиты (восстановления) нарушенных прав, должно обеспечивать восстановление нарушенного права обращающегося в суд с заявлением лица, чтобы оно было не иллюзорным, а способы его защиты - реально действующими и эффективными.

Согласно статье 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. 

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом (ст.ст. 8, 223 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно части 1 ст. 195 ГПК РФ, решение суда должно быть законным и обоснованным.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебном решении» № от ДД.ММ.ГГГГ, решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, или основано на применении в необходимых случаях аналогии закона или аналогии права (часть 1 статьи 1, часть 3 статьи 11 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании, а так же тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

Таким образом, судом установлены правовые основания для удовлетворения требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в полном объеме заявленных требований.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Представителем истцов и истцами не заявляются требования, о компенсации понесенных судебных расходов, в связи с чем, правовой анализ по данному вопросу судом не проводится.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 67,71, 98, 181, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации Ореховского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, трете лицо – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о снятии земельного участка с кадастрового учета удовлетворить.

Снять с государственного кадастрового учета земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для индивидуального жилищного строительства, площадью 700 кв.м. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца после вынесения судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме вынесено судом 18.11.2020 года.

Судья Н.В. Собещанская